
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОЮД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯРЧАЛЛЫ ШЭЬЭРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРЭМЛЕГЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ
Х.Туфан проспекты, 23, Яр Чаллы nrahspe, 423805

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@inbox.ru, www.nabchelny.ru

£Ц.С(>.  2 ^ 2 2  № _f6cQ 

На № от

ПРИКАЗ

Об организации учебных 
тренировок в образовательных 
организациях города

Во исполнение пунктов 4.5- 4.7 протокола заседания антитеррористической 
комиссии в Республике Татарстан от 09.03.2022 № Пр-47, в целях недопущения 
паники, достижения уверенности действий сотрудников образовательных 
организаций при возникновении угрозы совершения террористического акта и 
внезапного нападения вооруженных лиц, а также минимизации последствий этих 
ситуаций, обеспечения безопасности жизнедеятельности воспитанников, 
обучающихся и сотрудников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям всех образовательных организаций:
1.1 изучить методические рекомендации по алгоритму действий 

организаторов и участников образовательного процесса в случае чрезвычайных 
ситуаций (нападения) в образовательной организации с учетом различных 
ситуаций и сценариев развития событий, утвержденные приказом Министерства 
образования и науки Республики Татарстан от 06.10.2021 № под-1263/21 (письмо 
МОиН РТ от 15.06.2022 № 20457-08);

1.2 утвердить поэтапный план - график проведения учебных тренировок 
(учений) по практической отработке действий при угрозе совершения 
террористического акта, внезапного нападения вооруженных лиц, возникновения 
чрезвычайных ситуаций на 2022 год;

1.3 организовать тренировки, занятия и инструктажи по отработке 
алгоритма действий при совершении (угрозе совершения) преступления в форме 
вооруженного нападения, в том числе террористической направленности:

1 этап - с лицами, исполняющими обязанности по физической охране, 
объектов, которые в числе первых получают информацию об угрозе, определяют 
степень, источник и направление угрозы, осуществляют правильный выбор 
действий остальных лиц, находящихся на объекте, проводить не реже одного 
раза е месяц;

mailto:uochelny@inbox.ru
http://www.nabchelny.ru


2 этап -  с административно-управленческим и техническим персоналом, 
который имеет доступ к помещениям, средствам пожаротушения, блокирования 
помещений, оказания помощи пострадавшим, проводить не реже одного раза в 
квартал (четверть);

3 этап -  с педагогическими работниками, которые несут ответственность за 
обучающихся и воспитанников, оказавшихся в сфере их деятельности в момент 
возникновения чрезвычайной ситуации, угрозы или нападения на 
образовательную организацию, проводить не реже одного раза в квартал 
(четверть);

4 этап - со всеми организаторами и участниками образовательного процесса, 
со всеми лицами, находящимися на объекте с привлечением представителей 
силовых структур и спасательных служб, проводить не реже одного раза в 
полугодие (семестр) ',

1.5. Предоставить в управление образования отчет о проведенных 
тренировочных мероприятиях в срок до 01.08.2022 по прилагаемой форме 
(приложение).

2. Ответственность по обеспечению антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) образовательных учреждений, за организацию 
планирования и проведение тренировок по отработке алгоритма действий при 
угрозе совершения террористического акта и внезапного нападения 
вооруженных лиц на образовательные организации возлагается на 
руководителей образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 
заместителя начальника управления образования Н.В. Кашапова.

Начальник управления образования I ' Р-Н- Хузин

Анчина Е.Д. 
(8552)56-14-81


